
Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell'Abruzzo e del Molise "G. Caporale" 

TERAMO 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F. f. 

Allegati D ~ Immediatamente eseguibile 

DELIBERAZIONE N. ) 53 AD OGGETTO: Nuova sede deii ' IZSAM- realizzazione 

laboratorio camera stagna -l lotto funzionale (CIG: 7 48948241 O): aggiudicazione definitiva. 

(CUP: B46J 17000900005) 

L'anno duemiladiciannove addì · ··· ········· ···········~·-··-~---C ............................................ del 

mese di ........ tn.9.9.9i.<?. .............. ........... .......................................................... presso la sede dell'Ente, il Direttore Generale f.f. 

dell 'Istituto, Dott. Nicola D' Alterio: 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 225 del 08/05/2018, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto: "Investimenti Masterplan - Finanziamenti Regione Abruzzo: esami e 

provvedimenti" con la quale, sulla base della Convenzione sottoscritta in data 11 /0 l /2018 tra la 

Regione Abruzzo e l'Istituto, in persona dei rispettivi rappresentanti legali. si prende atto, tra le a ltre, 

della concessione del finanziamento per la realizzazione dell ' intervento "Fondo di Sviluppo e 

Coesione 2014-2020 Patto per il Sud Intervento PSRA48AB, titolato: "Nuova sede deii'IZSAM -

realizzazione laboratorio camera stagna- l lotto funzionale - CUP B46J 17000900005" dell'importo di 

€ 15.000.000,00; 

DATO ATTO che, con la medesima deliberazione n. 225/2018, ai sensi dell'art. 4 della suddetta 

convenzione, viene nominato Responsabile dell'Intervento (Resplnt) il Dott. Angelo Mincione, 

Responsabile del Reparto Patrimonio e Logistica; 

DATO altresì atto che con la deliberazione n. 225/2018 si integrano i fondi concessi da Masterplan, 

per il progetto in argomento, con la somma di euro 2.000.000 la cui disponibilità è stata accertata 

da fondi propri dell'Istituto; 

VISTO l'atto deliberativo n. 227 del 14/05/2018, esecutivo ai sensi di legge, con il quale si approva il 

primo lotto funzionale d el progetto denominato "Nuova sede d eii 'IZSAM - realizzazione laboratorio 

l 



camera stagna -/lotto funzionale" e si autorizza l'indizione di apposita procedura aperta. ai sensi 

degli artt. 3 e 60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., per l'affidamento congiunto della progettazione e 

dell 'esecuzione dei lavori di realizzazione della Camera Stagna in località Colleatterrato Alto di 

Teramo (appalto integrato). per un importo totale pari ad € 11.725.197,78 (IVA esclusa), da 

aggiudic arsi, ai sensi dell 'art. 95 del medesimo D.Lgs secondo il c riterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, avente il seguente quadro economico: 

IZSTERAMO 

NUOVA SEDE ISTITUTO ZOOPROFILATIICO SPERIMENTALE DELL'ABRUZZO E DEL MOLISE "G. CAPORALE"- TERAMO 

PROGETTO DEFINIIVO 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 
AGGIORNAM. 2018 1·Lono 

l avori 

l. a opere civili 32.282.384,9S { 6.278.862,70 { 

l.b opere impiantistiche 13.825.895,01 { 4.721.137,30 € 

sommano lavori soggetti a ribasso 46.108.279,96 € 11.000.000,00 € 
Oneri diretti per la sicurezza (D .Igs 81/2008 s.m.i. ) non soggetti a 

1.c ribasso d'asta 1.393.496,96 € 310.873,35 € 

Totale Importo Lavori 47.501.776,92 € 11.310.873,35 € 
Costi della Sicurezza derivanti da specifico progetto (non soggetti a 

l. d ribasso) 418.049,08 € 86.000,00 € 

l. e Corrispettivi per la progettazione esecutiva 328.324,43 € 

l TOTALE APPALTO 47.919.826,00 € 11.725.197,78 € 

Somme a disposizione 

Stalle e stabulari: importo comprensivo di spese tecniche, genera li e 
2.a IVA 1.600.000,00 € 

Canile e struttu re di ricovero animali : comprensivo di spese 
tecniche, 

2.b generali e IVA 500.000,00 € 

2.c Rilievi, accertamenti e indagini geologiche 41.500,00 € 20.000,00 € 

2.d Indagini tecniche geognostiche 95.709,00 € 25.000,00 € 
Risoluzione interferenze ed allacciamenti con reti di distribuzione 

2.e pubblici servizi 150.000,00 € 25.000,00 € 

2.f Imprevisti 1.900.071,07 € 250.000,00 € 

2.g Acquisizione aree e immobili (IV A compresa) 3.345.000,00 € 

Spese tecniche relative alla: progettazione pre liminare, definitiva, 

esecutiva nonché al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alla 
direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di 

2.h esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, compresa CNPAIA 4.546.797,84 € 848.403,84 € 

2.i spese per attività di consulenza legale 287.500,00 € 37.500,00 € 

2.1 spese per commissioni aggiudicatrici 85.000,00 € 30.000,00 € 

2.m spese per concorso di progettazione 124.451,35 € 

2.n spese per pubblicità 15.000,00 € 5.000,00 € 

2.0 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 32.500,00 € 12.500,00 € 

2.p Spese per co llaudo tecnico - amministrativo e collaudi statici 300.000,00 € 52.000,00 € 

2.q Spese per attività di consulenza e supporto 800.000,00 € 200.000,00 € 

2 



2.r l Aquisto attrezzature specia li 1.702.443,47 € 703.000,00 € 

2 Totale Somme a Disposizione 15.525.972,73 € 2.208.403,84 € 

3 TOTALE QUADRO ECONOMICO 63.445.798,73 € 13.933.601,62 € 

IVA 

4.a IVA 20% su importo lavori 

4 .a1 IVA 22% su importo lavo ri 10.542.361,72 € 2.579.543,51 € 

4 .b IVA 20% su 2.c, 2.d, 2.e, 2.h, 2.i, 2.1, 2.m, 2.n, 2.o, 2.p, 2.q, 2. r 

4.b1 IVA 22% su 2.c, 2.d, 2.e, 2.f, 2.h, 2.i, 2.1, 2.m, 2.n, 2.o, 2.p, 2.q, 2.r 2.217.814,00 € 485.848,84 € 

4 Totale IVA 12.760.175,72 € 3.065.392,36 € 

5 arrotondamenti 1.006,02 € 

6 TOTALEIVAINCLUSA 76.205.974,45 € 17.000.000,00 € 

RICHIAMATO l'atto deliberativo n. 461 del 06/09/2018, esecutivo ai sensi di legge, avente ad 

oggetto: "Attività correlate ai finanziamenti Masterplan Regione Abruzzo - comma 6) art. 42 D.lgs 

50/2016 - esame e provvedimenti", con il quale- in sostituzione del Prof. Mauro Mattioli nominato 

con provvedimento del Direttore Generale n. 135 del l 7 marzo 2016 - si nomina la Dott.ssa Daniela 

Morelli, Responsabile Unico del Procedimento per l'attività codificata con il codice Masterplan A e 

di cui all'atto n. 225/2018: 

• KMASTERPLAN A - € 17.000.000.00 "Nuova sede deii'IZSAM - realizzazione laboratorio camera 

stagna - l lo tto funzionale - CUP B46J17000900005": Dott.ssa Daniela Morelli (R.U.P.) 

Responsabile del Labora torio "Epidemiologia e Sanità pubblica" ; 

PRESO ATIO dell 'avvenuta pubblicazione del bando di gara relativo a lla procedura in argomento 

sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea. sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - serie 

speciale relativa ai contratti pubblici - sul profilo del committente, nonché sui siti informatici. ai sensi 

degli artt. 73 e 29 del citato D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell 'art. 2 del DM 2 dicembre 2016 "Definizione 

d egli indirizzi genera li d i pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di c ui agli articoli 70, 7 1 e 98 

del D.Lgs. n. 50 del20 16"; 

PRESO ATIO, inoltre, dell'avvenuta pubblicazione dell'estratto del bando su due dei principali 

quotidiani a diffusione nazionale e su due a maggiore diffusione locale, ai sensi dell'art. 3, comma 

l, lett. a) del medesimo DM 2 dicembre 2016; 

PRESO A no che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte per la 

partecipazione alla procedura bandita per l'affidamento dell'appalto in argomento, fissato nei 

documenti di gara per le ore 18.00 del giorno 24 lug lio 2018, sono pervenute n. 25 (venticinque) 

o fferte, acquisite e custodite dal reparto competente, agli a tti per ogni debito riscontro; 

3 



VISTO l'atto deliberativo n. 462 del 06/09/2018, esecutivo ai sensi di legge, avente ad oggetto: 

"Procedura aperta per l 'affidamento dell'appalto avente ad oggetto la progettazione esecutiva e 

l'esecuzione dei lavori per la realizzazione del primo lotto funzionale della nuova sede dell 'Istituto: 

nomina seggio di gara per verifica documentazione amministrativa" , con il quale si autorizza la 

nomina del seggio di gara per il controllo e la verifica della documentazione amministrativa, sulla 

base di un calendario predefinito di sedute pubbliche; 

VISTO, a ltresì. l'atto deliberativo n. 463 del 11/09/2018, esecutivo ai sensi di legge, avente ad 

oggetto: "Seggio di gara per l'affidamento dell 'appalto avente ad oggetto la progettazione 

esecutiva e l'esecuzione dei lavori per la realizzazione della nuova sede dell'Istituto - Atto n. 

462/2018: esami e provvedimenti", con il quale si autorizza la rettifica della composizione del seggio 

di gara di cui al citato atto, per la verifica ed il controllo della documentazione amministrativa 

relativamente al predetto appalto, per le motivazioni ivi riportate; 

PRESO ATTO che la documentazione amministrativa presentata dalle n. 25 (venticinque) aziende 

concorrenti è stata verificata dal seggio di gara formalmente costituito con il citato atto, sulla base 

del predefinito cronoprogramma delle sedute pubbliche, come risulta dai verbali (n. 9) pubblicati 

sul sito istituzionale, nella "Sezione trasparenza", link "Appalti" e agli atti per ogni debito riscontro 

che, in esito alla detta verifica, sono stati ammessi tutti i predetti operatori economici; 

VISTO l'atto deliberativo n. 690 del 29/11/2018, esecutivo ai sensi di legge, avente ad oggetto: 

"Appalto realizzazione nuova sede IZSAM - primo lotto funzionale - Masterplan A: nomina 

commissione giudicatrice" che nomina la Commissione giudicatrice della procedura aperta per 

l'affidamento dell 'appalto avente ad oggetto la progettazione esecutiva e l'esecuzione dei lavori 

per la realizzazione della Nuova Sede dell 'Istituto per la valutazione delle offerte; 

PRESO a tto dei verbali della Commissione di gara in seduta pubblica del 10/09/2018, dal verbale n. 

2 del 12/09/2018 al verbale n. 9 del28/09/2018, del verbale n. 10 del 21/12/2018 e del verbale n. 26 

del 08/03/2018 nonché dei verbali in seduta privata, dal verbale n. 11 in data 14/0 l /2019 al verbale 

n. 25 in data 06/03/2019 pubblicati sul sito istituzionale, nella "Sezione trasparenza" , link "Appalti" e 

agli atti per ogni debito riscontro; 

PRESO a ltresì atto che, nella seduta pubblica del 08/03/2019 (verbale n. 26) la Commissione di gara 

ha provveduto all'individuazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa prodotta dal 

Consorzio Nazionale Cooperative di Produzione e Lavoro "Ciro Menotti" e, successivamente, 

all'individuazione dell 'anomalia di offerta anormalmente bassa ai sensi dell'art. 97, comma 3 del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., chiedendo allo stesso i giustificativi al fine d i provvedere alla 

valutazione della congruità dell 'offerta; 

4 



VISTO il verbale in seduta privata per la verifica dei g iustificativi ricevuti per offerta anormalmente 

bassa del 05/04/20 19 con il q uale la Commissione di gara, dopo aver a nalizzato i contenuti tecnici 

ed economici presentati dall'operatore de quo, li ha ritenuti sufficienti a g iustificare l'offerta 

presentata dallo stesso, ritenendola congrua; 

RICHIAMATA, fra l'a ltro, la deliberazione A.N.A.C. n. 197 del 13/3/201 9 con la quale si stab ilisce che, 

in sede di verifica dell'a nomalia, la valutazione dell'offerta appaltante è limitata alla intrinseca 

logicità e ragionevolezza, oltre che alla congruità della rela tiva istruttoria, senza potersi tradurre in 

una nuova verifica di merito; 

ACCERTATE la logicità, la ragionevolezza e la congruità delle valutazioni svolte dalla Commissione 

giudicatrice nel verbale della seduta del 05/04/2019 e preso atto che la Commissione d i gara ha 

proposto di aggiudicare l'ap palto a l Consorzio Nazionale Coopera tive d i Produzione e Lavoro "Ciro 

Menotti"; 

VERIFICATO, ai sensi dell 'art. 42 del cita to D.Lgs. 50/2016, c he il presente provvedimento viene 

adottato in assenza di confli tto di interesse; 

VISTO l'art. 3 della Legge 3 agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii., riguardante la tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

RITENUTO di rinviare l'approvazione del nuovo quadro economico e la registrazione del budget di 

spesa con successivo provvedimento e di d ichiarare immediatamente eseguibile il presente 

provvedimento, al fine di dare immedia ta continuità alla proposta della Commissione di gara nel 

verbale della seduta del 05/04/2019; 

DELIBERA 

Per le motivazioni in narrativa esposte, che si intendono integralmente riportate nel presente d ispositivo: 

l . p rendere a tto dei verbali della Commissione di gara pubblicati sul sito istituzionale, nella 

"Sezione trasparenza", link "Appalti" e agli atti per ogni debito riscontro. 

2. Aggiudicare in via definitiva l'appalto avente ad oggetto la progettazione esecutiva e 

l'esecuzione dei lavori per: "Nuova sede deii 'IZSAM - realizzazione laboratorio camera 

5 



stagna -/lotto funzionale" in favore del Consorzio Nazionale Cooperative di Produzione e 

Lavoro "Ciro Menotti" di Ravenna . 

3. Dare mandato al Responsabile del procedimento di disporre le procedure di pubblicazione 

delle risultanze di gara nonché tutti i successivi adempimenti. necessari per il 

perfezionamento dell'affidamento in essere. 

4. Precisare che l' Istituto si riserva la facoltà di revocare, in autotutela, con provvedimento 

motivato, la procedura oggetto della presente deliberazione, ove ne ricorra la necessità. 

5. Rinviare l'approvazione del nuovo quadro economico e la registrazione del budget di spesa 

con successivo provvedimento. 

6. Dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento, per i motivi argomentati 

nella narrativa del presente atto. 

6 



Istruttore del Si attesta la regolarità del procedimento svolto ( Si attesta che la spesa risu lta regolarmente imputata alla voce di 
procedimento la correttezza del presente atto. 

Nome c cognome IL DIRIGENTE PROPONENTE 

Angelo Mi ncione 
F.to Ange lo Mincione 

PARERE DEL DIRE1TORE SA rt"ARIO: 

FAVOREVOLE 

NO FAVOREVOLE 
(con moti vazioni allegate) 

x 

D 

F.to N ico la D ' Alterio 

conto n de l bilancio anno corrente 

IL RESPO SABILE DELLA S.S. 
CONTABlLTTA' E BILANCIO 

Il 

PARERE DEL DIR ETTORE AMM IN ISTRATIVO: 

f-AVOREVOLE x 

NON FAVOREVOLE D 
(con motivazioni allegate) 

F.to . Luc io Ambrosj 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
F.to Nicola D' Alterio 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all 'Albo di questo Istituto in data odierna e vi 

rimarrà affissa per giorni . . .... 15 ... consecutivi. 

Data 15 05 2019 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

F.to Claudia Rasola 

La presente delibera è immediatamente eseguibile 


